
 

 
 

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 122 

data 31/12/2022 

Classif. VII.8.2 

Oggetto: ART. 21 D. LGS. 50/2016 E D.M. IITT 14/2018. AGGIORNAMENTO 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI 2022/2023. ADEGUAMENTO NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL DUP.   

 
L’anno Duemilaventidue,  il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in prima/seconda convocazione ed in seduta pubblica. 

Dei Consiglieri assegnati a questo Comune ed  in carica:   

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

1 BAGALINI NICOLO’    S 14 MANCANIELLO GISELDA S    

2 BARLOCCI LUCIANA    S 15 
MARCHEGIANI 

ANNALISA 
   S 

3 BOTTIGLIERI AURORA    S 16 MARINANGELI LORENZO    S 

4 CANDUCCI PAOLO    S 17 MERLI SABRINA S    

5 CAPRIOTTI FABRIZIO S    18 MICOZZI GINO S    

6 CARBONI EMANUELA    S 19 MUZI STEFANO    S 

7 DE ASCANIIS BARBARA S    20 NOVELLI DOMENICO S    

8 DE RENZIS MARTINA S    21 PASQUALI UMBERTO S    

9 DE VECCHIS GIORGIO    S 22 PIUNTI ELENA S    

10 DE VECCHIS SIMONE S    23 PIUNTI PASQUALINO    S 

11 FANINI ELDO S    24 SPAZZAFUMO ANTONIO S    

12 GAETANI STEFANO S    25 TRAINI ANDREA    S 

13 LAGHI SILVIA S        
 

risultano presenti n° 14  ed assenti n° 11. 

 

Scrutatori: -  -  

 

Assume la presidenza il PRESIDENTE, FANINI ELDO. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, ZANIERI STEFANO 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: ART. 21 D. LGS. 50/2016 E D.M. IITT 14/2018. AGGIORNAMENTO DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. 

ADEGUAMENTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP.   

 

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento, qui di seguito integralmente riportata: 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 19/05/2022 si è approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente (Organigramma), unitamente al documento denominato 

Funzionigramma; 

- che il citato Funzionigramma prevede l’attribuzione al Servizio “Provveditorato Gare e Economato” 

la competenza alla redazione del programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi ai sensi del 

D. Lgs. 50/2016, in collaborazione con gli altri servizi; 

- che con decreto sindacale n. 18 del 26/05/2022, è stato conferito alla dott.ssa Catia Talamonti 

l'incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area denominata "Risorse", 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione Nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, schema di bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 24/05/2022 recante “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022- 2023 - 2024, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E 

PIANO DELLA PERFORMANCE 2022 - 2023 – 2024”; 

- la determinazione n. 710 del 14/06/2022 della Dirigente “Area Risorse” con la qual è stata effettuata 

l’assegnazione della dotazione organica e si è provveduto all’individuazione dei Responsabili dei 

Servizi; 

CONSIDERATO: 

- che in relazione agli obblighi di programmazione economico-finanziaria, con particolare riferimento 

al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, la normativa attuale, contenuta all'art. 21 

del nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016) prevede, al comma 1, che la stessa avvenga “nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

- che il successivo comma 6 recita a sua volta “6. Il programma biennale di forniture e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro.”; 

- che ai sensi del citato art. 21, comma 8, è stato emanato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti n° 14/2018, contenente i nuovi schemi e criteri per la redazione del suddetto programma; 

- che i principi contabili applicati alla programmazione (All. 4/1 al D. Lgs 118/2011), come modificati 

da ultimo con decreto 29 agosto 2018, prevedono che “Nel DUP devono essere inseriti tutti quegli 

ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, 

compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali 

documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni. Si fa riferimento ad 

esempio, al programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n. 

50/2016 e al piano triennale di contenimento della spesa di cui all’art. 2, commi 594 e 599, della 

legge n. 244/2007. (...) I documenti di programmazione per i quali la legge non prevede termini di 

adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP.” 

DATO ATTO: 



 

 

- che, in merito al citato programma biennale, l’art. 7, comma 6, del D.M. 14/2018 prevede che è 

possibile procedere all’approvazione del relativo aggiornamento entro 90 giorni dalla data di 

decorrenza degli effetti del proprio bilancio; 

- che il Programma biennale, come definitivamente aggiornato, in coerenza con il bilancio di previsione 

2021, sarà oggetto di successiva e definitiva pubblicazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, co. 

10 del D.M. Infrastrutture e Trasporti 14/2018; 

CONSIDERATO: 

- che il Servizio Sviluppo organizzativo e Sistemi Informativi sta provvedendo ad avviare l’attuazione 

dei progetti collegati alla Missione 1, Componente 1 del PNRR “Transizione digitale” con una serie di 

interventi che prevedono acquisto di beni e servizi per lo sviluppo delle infrastrutture digitali e dei 

servizi telematici; 

- che la spesa e la relativa entrata risultano già inserite nel bilancio di previsione 2022/24; 

- che sempre il Servizio Sviluppo organizzativo e Sistemi Informativi ha comunicato la definizione di 

un ordine collettivo per il rinnovo attrezzature hardware per conto di diversi uffici e servizi dell’Ente; 

DATO ATTO che tale approvazione non comporta modifiche al bilancio di previsione 2022/2024 ma 

occorre adeguare il paragrafo della Sezione operativa del DUP; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 7, comma 7 del D.M. 14/2018 prevede altresì che “7. Nel caso di regioni o di enti locali, ove 

risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento annuale del programma biennale e 

nelle more della conclusione della medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, 

possono, motivatamente, autorizzare l’avvio delle procedure relative ad un acquisto di forniture e 

servizi previsto in un programma biennale approvato.”; 

- che inoltre l’art. 8, comma 1, lett. e del cd. decreto “Semplificazioni” (d.l. 76/2020 conv. con mod. 

nelle l. 120/2020) prevede che: “1. In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati 

pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza 

pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli 

inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per 

le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021 (ora 30 giugno 2023, in base a 

quanto previsto dall'art. 51, comma 1, lettera f), decreto-legge n. 77 del 2021 n.d.r.); 

VISTO l’elenco dei nuovi interventi da inserire nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023 come riportato nella tabella che segue: 

Oggetto durata (mesi) 2022  2023 e 

annualità 

successive 

totale  

Attività di supporto alla 

progettazione nell’ambito degli 

avvisi pubblici del PNRR 

misure 1.2 - 1.4.1 - 1.4.3 - 1.4.4 

- 1.4.5  

18 0,00 72.222,60 72.222,60 

Attività di trasferimento e 

aggiornamento dei servizi ICT 

in cloud nell'ambito dell'avviso 

pubblico del PNRR misura 1.2  

18 0,00 96.990,00 96.990,00 

Attività di sviluppo e assistenza 

software nell’ambito degli 

avvisi pubblici del PNRR 

misure 1.4.1 - 1.4.3 - 1.4.5  

12 0,00 127.587,60 127.587,60 



 

 

Acquisto hardware per vari 

servizi 

1 63.357,34 0,00 63.357,34 

VISTO il programma biennale come conseguentemente aggiornato e riportato nelle schede A, B e C, redatte 

sulla base del D.M. 14/2018 ed allegate alla presente proposta; 

RITENUTO che in relazione in nuovi interventi inseriti nel programma, ricorrano ragioni di pubblico 

interesse che ne giustifichino l’avvio in assenza o in pendenza del perfezionamento della relativa 

procedura di approvazione; 

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario 

Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare n° 

21606/2021; 

ACQUISITO il parere favorevole della Dirigente dell’Area Risorse sia in ordine alla regolarità tecnica e 

alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, sia in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. n.267/2000; 

VISTI: 
- l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n° 14/2018; 

- l’allegato 4/1 al D. Lgs 118/20118 come modificato a seguito del DM del 29/08/2018; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si propone al Consiglio Comunale l’adozione di apposita deliberazione che preveda: 

1. di dichiarare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare definitivamente l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023 del Comune di San Benedetto del Tronto, come riportato nelle schede A, B e C allegate, 

redatte sulla base del D.M. 14/2018; 

3. di aggiornare conseguentemente lo specifico paragrafo del DUP; 

4. di dare mandato al Servizio Economato di provvedere alla pubblicazione di legge del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2022, così come rideterminato;  

Inoltre, vista l’urgenza legata ai tempestivi adempimenti successivi, si propone di rendere la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del procedimento/Referente della programmazione: D.ssa Loredana Pennacino 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PENNACINO LOREDANA
1
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

Il DIRIGENTE 
   ex Decreto Sindacale 18/2022 

AREA RISORSE 

dott.ssa Catia Talamonti
2
 

________________________________________________________________________________ 

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93 
2
 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile: 

�  si attesta l’avvenuta registrazione della relativa prenotazione impegno di spesa: 

……………………………………………………………………………………….. 

� si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa 

 

Il Dirigente 

AREA RISORSE 

Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Catia Talamonti
2
 

_____________________________________________________________________________________ 

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93 
2
 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

All’appello, eseguito alle ore 14.00 , risultano presenti n. 14,  Consiglieri, assenti n.11  (Nicolo’ Bagalini, Luciana 

Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci, Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, 

Lorenzo Marinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini); 

Il Presidente dichiara quindi aperta la discussione; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il documento istruttorio redatto dal Referente della programmazione e responsabile del 

procedimento;  

Udita la relazione svolta dall’Assessore competente Domenico Pellei; 

Visto l’aggiornamento da apportare al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 

e al DUP; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. Infrastrutture e trasporti n° 14/2018; 

Visto il parere favorevole del responsabile dell’Area Risorse in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 

sensi degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. n.267/2000; 

 Dato atto dell’assenza di richieste di intervento nonché a seguire, dell’assenza di richieste per 

dichiarazione di voto; 

 

Il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto all’Ordine del giorno; 

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica;  

Consiglieri presenti n.:=14;  

Assenti n.:= 11 (Nicolo’ Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci, Emanuela 

Carboni, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, Lorenzo Marinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino 

Piunti, Andrea Traini);  

Voti favorevoli unanimi n.:= (14/14).  

 

DELIBERA 

di approvare la proposta del Responsabile del procedimento intendendola qui integralmente richiamata; 

 

Indi stante l’urgenza di provvedere;  

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione elettronica;  

Consiglieri presenti n.:=14;  

Assenti n.:= 11 (Nicolo’ Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci, Emanuela 

Carboni, Giorgio De Vecchis, Annalisa Marchegiani, Lorenzo Marinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino 

Piunti, Andrea Traini);  

Voti favorevoli unanimi n.:= (14/14).  

 

 

 DELIBERA  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4 comma del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 

 

_____________________________________________________________________________________ 

F.to IL PRESIDENTE  F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

FANINI ELDO  ZANIERI STEFANO 

   

__________________________  __________________________ 

 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E   

 
 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 19/01/2023 ed iscritta al n. 113  del 

Registro di Pubblicazione. 

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 19/01/2023 al 02/02/2023 per 15 

giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 

 

  Il Responsabile della pubblicazione 

  Segreteria Generale 

  ___________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

 X La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 

comma 4, del D.Lgs n.267/2000. 

 

   La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 

giorni consecutivi il 29/01/2023 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000. 

 
 

  Il Responsabile della pubblicazione 

  Segreteria Generale 

  ___________________ 

 

 

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio. 
 

lì_____________   

  Il Responsabile della pubblicazione 

  Segreteria Generale 

  ___________________ 

 


